
 Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP 
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022 

CNPJ – 45.128.816/0001-33 

www.tabapua.sp.gov.br 

 

=============================================================== 

 
 DECRETO Nº 051, DE 03 DE JUNHO DE 2025. 

“CONVOCA A XIVª CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL”. 

SILVIO CÉSAR SARTORELLO, Prefeito Municipal de TABAPUÃ/SP, no uso de 
suas atribuições legais, em conjunto com a Presidente do Conselho Municipal de 
Assistência Social, e considerando a necessidade de avaliar, propor e fortalecer 
diretrizes para a implementação da Política de Assistência Social no município,  

DECRETA: 

Art. 1º - Fica convocada a XIVª Conferência Municipal de Assistência Social, 
a ser realizada no dia 13 de junho de 2025, com o tema central: "20 anos do SUAS: 
construção, proteção e resistência". 

Art. 2º - A Conferência terá como objetivos principais: 
I - Avaliar a Política de Assistência Social no município e propor diretrizes para 

o aprimoramento do Sistema Único de Assistência Social (SUAS);  
II - Fomentar o debate e a participação social, garantindo a democratização das 

políticas públicas;  
III - Estabelecer propostas para o avanço da Assistência Social local, alinhadas 

às diretrizes nacionais. 

Art. 3º - As despesas decorrentes da realização da Conferência correrão por 
conta de dotação orçamentária própria do órgão gestor municipal de Assistência 
Social. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal “Waldomiro Xavier de Souza Filho”, aos 03 dias do mês de Junho 
do ano de 2025. 

 
 

SILVIO CÉSAR SARTORELLO 
Prefeito Municipal 

 
            Registrada e publicada em local de costume na data supra. 

 
 

EVERSON RECHI 
Responsável pelo expediente  

da Diretoria Administrativa 
 


